
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,000,719 2,829,366 171,353

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,943,374 2,775,644 167,730

1.교육비특별회계전입금수입 2,943,374 2,775,644 167,730

1.사립학교보조금수입 2,943,374 2,775,644 167,730

1.인건비재정결함보조금 1,712,348 1,708,639 3,709
재정결함보조금인건비 : 3,709,000원 * 1개교 

=
3,709,000

2.운영비재정결함보조금 293,058 296,681 -3,623
재정결함보조금운영비 : -3,623,000원 * 1개교

 =
-3,623,000

3.목적사업비보조금 937,968 770,324 167,644
(성립전_3추)급식종사원인건비 : 23,124,000원

 * 1개교 =
23,124,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 9,523,000원 

* 1개교 =
9,523,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 9,795,000원 

* 1개교 =
9,795,000

정원외기간제교사인건비 : -913,000원 * 1개교

 =
-913,000

(성립전_3추)정원외기간제교사인건비 : 

20,566,000원 * 1개교 =
20,566,000

(성립전_3추)정원외기간제교원법정부담금 : 

2,246,000원 * 1개교 =
2,246,000

(성립전_3추)급식종사원맞춤형복지비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)교복구입비 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

(성립전_3추)현장체험학습비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

교직원맞춤형복지비 : -584,000원 * 1개교 = -584,000

여건개선사업비 : -388,000원 * 1개교 = -388,000

(성립전_3추)농산어촌순회교사수당 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

순회교사여비 : -110,000원 * 1개교 = -110,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 840,000원 * 1개

교 =
840,000

정원외기간제교사인건비 : -924,000원 * 1개교

 =
-924,000

(성립전_3추)스마트칠판구축비 : 60,000,000원

 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 2,800,000원 

* 1개교 =
2,800,000
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(성립전_3추)전문상담교사맞춤형복지비 : 

1,009,000원 * 1개교 =
1,009,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

6,430,000원 * 1개교 =
6,430,000

(성립전_3추)잼버리참가비지원금 : 17,670,000

원 * 1개교 =
17,670,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_3추)안천제험교육기기구입지원비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 2,610,000원 

* 1개교 =
2,610,000

3.기타이전수입 37,345 33,722 3,623

1.사학법인이전수입 37,345 33,722 3,623

1.법인법정부담금 37,345 33,722 3,623

1.법인법정부담금 37,345 33,722 3,623
건강보험부담금 : (37,345,000원*1교 ) - 

33,722,000원 =
3,623,000

2.자체수입 38,424 31,160 7,264

1.학부모부담수입 30,809 25,605 5,204

1.수익자부담수입 30,809 25,605 5,204

1.급식비 27,299 25,605 1,694

1.급식비 20,820 19,000 1,820 교직원급식비 : 5,000원*364회 = 1,820,000

2.우유급식비 6,479 6,605 -126 우유급식비 : -126,440원*1식 = -126,000

2.졸업앨범비 3,510 0 3,510

1.졸업앨범비 3,510 0 3,510 (성립전_3추)졸업앨범비 : 65,000원*54명 = 3,510,000

2.행정활동수입 7,615 5,555 2,060

1.사용료및수수료 1,025 949 76

1.사용료및수수료 1,025 949 76

1.사용료 581 469 112 수도광열비 : 111,700원*1식 = 112,000

2.수수료 444 480 -36 폐식용유 처리수입 : -36,000원*1식 = -36,000

2.기타행정활동수입 6,590 4,606 1,984

1.이자수입 3,468 3,600 -132

1.이자수입 3,468 3,600 -132 예금이자수입 : -132,150원*1식 = -132,000

2.기타행정활동수입 3,122 1,006 2,116

1.기타행정활동수입 3,122 1,006 2,116 법인세환급금 : -360,680원*1월 = -360,000
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기간제교사건강보험환급금 : 2,475,010원*1월 

=
2,476,000

3.기타수입 1,006 1,006 0

1.전년도이월금 1,006 1,006 0

1.순세계잉여금 1,006 1,006 0

1.순세계잉여금 1,006 1,006 0

1.순세계잉여금 1,006 1,006 0

세입합계 3,040,149 2,861,532 178,617
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